
 diário oficial Nº 34.717  57 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
CEL BM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 5267560

MARABÁ-PA 08/09/2021 10/09/2021 3 2

276,07 R$1.380,35
CEL BM  REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS 5618088 158,26 R$791,30
CEL BM JAYME DE AVIZ BENJO 5704430 158,26 R$791,30
TEN CEL   VIVIAN ROSA LEITE 5817013 158,26 R$791,30
MAJ BM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 57173900 158,26 R$791,30
STEN BM HERNANY HENRIQUE DA SILVA GUEDES 3326934 131,88 R$659,40
CB BM  ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA 57218552 126,60 R$633,00
CB BM CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 57218380 126,60 R$633,00

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 355/DIÁRIA/DF DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,
publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1° Conceder aos militares: CEL BM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS E CEL BM JAIME ROSA DE OLIVEIRA , 05 (CINCO) diárias de alimentação e 
04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 6.013,62 (SEIS MIL E TREZE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém – PA para Brasília - DF, no período de 13 a 17 de Setembro de 2021, a serviço do Gabinete do Comando do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 357/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao militar: TCEL BM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 3.664,99 (TRÊS MIL SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), para seguir viagem de Belém – PA 
para Brasília – DF, no período de 12 a 17 Setembro de 2021, a serviço do Gabinete do Comando do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 711181
PORTARIA Nº. 121/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual 
de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 de 28 de 
Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SUB TEN QBM MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.450,68 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Belém-PA para o município de Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 25 a 30 de setembro de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 710940
PORTARIA Nº 358/DIÁRIA/DF DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,
publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares, discriminados em planilha anexa, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 27.944,93 (VINTE E SETE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem 
dos municípios de suas respectivas unidades bombeiro militar para Marituba - PA, no período de 12 a 18 de Setembro de 2021, a serviço da Diretoria de 
Ensino e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TCEL BM JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA 5817170 Cametá - PA 26/09/2021 02/10/2021 7 6 131,88 R$1.714,44
CAP BM GILMARCOS DA SILVA 57218587 Altamira - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA 57216360 São Miguel do Guamá - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA 57173452 Canaã dos Carajás - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM RENATO SILVA FIGUEIRA 57196579 Marabá - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM WILSON SOARES BARROSO JUNIOR 57173956 Marabá - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA 54185340 Abaetetuba - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA 57216373 Itaituba - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM FERNANDO VARELA CAMARINHA 57173436 Tucuruí - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA 57173426 Redenção - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM SANDRO DA COSTA TAVARES 57200907 Parauapebas - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA 57174017 Santarém - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM JAIRO VALENTE PEREIRA 54185339 Barcarena - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM JOELSON RAMOS PAES 54185160 Mojú - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA 57216350 Castanhal - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106 Breves - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA 57220120 Salinópolis - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97
CAP BM MAURINEI FERREIRA ALVES 57173847 Capanema - PA 12/09/2021 18/09/2021 7 6 118,69 R$1.542,97

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 710842


